
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  56 DEL  28/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  COMUNALE  DI  INTERVENTI  PER
L’ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2018

L'anno 2017 e il giorno 28 del  mese di novembre alle ore 17:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la L. R. n. 31 del 4 dicembre 2009 e ss.mm.ii. che detta, abrogando integralmente la L. R. n. 
42/1980, le “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”;

VISTI,  in  particolare,  l’articolo  8  “Interventi  complementari  della  Regione”  e  l’articolo  9 
“Attribuzioni  degli  enti  locali”  della  legge  sopra  citata  che,  andando  a  definire  le  funzioni 
amministrative relative alle azioni  in materia  di  diritto  all’istruzione e alla  formazione,  prevede 
espressamente che “2. Gli enti locali:

a) Approvano il programma degli interventi, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche  
statali  e  paritarie,  degli  enti  formativi  e  delle  istituzioni  culturali  esistenti  sul  loro  territorio,  
contenenti i progetti e gli interventi di cui all’art. 5; 

b) Provvedono alla gestione degli interventi e delle relative risorse; 

c)  Trasmettono  alla  Regione  una  relazione  annuale  sull’utilizzo  dei  fondi  regionali  e  sul  
raggiungimento degli obiettivi della programmazione, nonché sulle esigenze e le particolarità del  
loro territorio.
3.La Regione assume le relazioni di cui al comma 2, lettera c), come elemento di riferimento per i  
successivi indirizzi triennali.

4.Alle finalità di cui all’articolo 2, lettera a), contribuiscono anche i comuni, per quanto di loro  
competenza, con apposite convenzioni stipulate con le scuole dell’infanzia paritarie”; 

VISTO, altresì, il Regolamento Regionale 31 maggio 2012, n. 10 avente ad oggetto “Regolamento 
delle attività per l’esercizio del diritto allo studio in attuazione degli artt. 7, 9 e 10 della L. R. 4 
dicembre 2009 n. 31”;
 

PRESO ATTO della nota prot. AOO_162/005312 del 29.09.2017 “Interventi D. S. anno 2018”, 
con cui la Regione Puglia per agevolare l’attività progettuale curata dai comuni pugliesi, anche sulla 
base  della  passata  esperienza,  ha  provveduto  a  predisporre  un  modello  nel  quale,  oltre  a 
rappresentare le modalità di svolgimento dei servizi comunali, i relativi costi e i contributi richiesti 
alla Regione, dovrà essere fornita ogni notizia finalizzata alla successiva definizione, a cura delle 
strutture  regionali  competenti,  del  quadro  complessivo  della  situazione  scolastica  dei  comuni 
pugliesi;

PRESO, altresì, ATTO 
che il Programma comunale degli interventi per il diritto allo studio dell’anno 2018, da formulare 
tenendo  conto  delle  priorità  degli  interventi,  delle  indicazioni,  delle  precisazioni  e  delle  note 
contenute  nel  citato  modello  regionale,  deve  comprendere  obiettivi  concretamente  perseguibili 
nell’ambito di quelli individuati e precisati nelle diverse sezioni delle schede; 

che i contributi regionali potranno coprire solo parzialmente le spese per gli interventi ammessi; gli 
stessi, inoltre, saranno assegnati ai Comuni sulla base delle risorse che si renderanno effettivamente 
disponibili nel bilancio regionale, esercizio finanziario 2018; 
    

VISTO  l’allegato Programma comunale degli interventi per il diritto allo studio dell’anno 2018, 
redatto secondo il modello predisposto dalla Regione Puglia, che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo (Allegato 1); 
DATO ATTO CHE il suddetto programma è stato oggetto di esame da parte della Commissione 

Pag. 2 di 4



Consiliare competente in data 22 novembre 2017; 

RITENUTO tale programma meritevole di essere approvato;  

 
VISTI

Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
Lo Statuto Comunale; 

Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge:

DELIBERA

DI  DARE  ATTO  che  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  da  intendersi,  in  questa  sede, 
integralmente riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI  APPROVARE  l’allegato  Programma  comunale  degli  interventi  per  il  diritto  allo  studio 
dell’anno 2018, redatto secondo il modello predisposto dalla Regione Puglia, che fa parte integrante 
e sostanziale del presente atto deliberativo (Allegato 1); 
 

DI DEMANDARE agli uffici preposti la trasmissione del  Programma comunale degli interventi 
per il diritto allo studio dell’anno 2018 alla Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Sezione Istruzione e Università – Gruppo di Lavoro 
– Provincia di Lecce, entro il 30 novembre 2017; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dell’Allegato 1 sul sito istituzionale dell’Ente;
  

DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  voti  favorevoli  unanimi,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 21,00

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/11/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


